A juxta illud ab ipso discipulis dictum: « Qui vidit me, vidit et Patrem ²⁶. » Cum itaque increatus sit Pater, increatum quoque esse Filium accessio est; *increatedum autem intelligo non factum.*

302 ALIUD.

« Et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam quæ est apud Patrem, et manifestata est nobis ²⁷. » Nomen æternitatis sæpenumero in sacra Scriptura de Deo dicitur, utpote quod in divina atque immortalī natura ortum in tempore factum tollat, cui quidem soli convenit essentialiter factum non esse. Si ergo æterna erat vita apud Deum ac Patrem, hoc est Filius, quomodo sit creatus, ut hæretici opinantur? Nam quod in universum creatum est, æternum non est.

ALIUD.

« Et scimus quia Filius Dei venit, et dedit nobis mentem, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus Jesu Christo. Hic est verus Deus, et vita æterna ²⁸. » Quidnam hic dicent calumniatores hæretici, ad hæc verissima apertissimaque sancti Joannis verba? Si Filius est verus Deus, essentialiter hoc est, non gratia, ut creaturæ. Qui vero est natura Deus, si creatus est, ut illi volunt, nihil prorsus erit in ipso Patre exitium ac singulare, tametsi dicatur natura Deus. Quod enim omnino factum aut creatum est, tametsi nondum factum appareat, causam tamen ortus sui nequitiam defugiet, cum natura sua fieri possit: sequitur ergo, in ipsum Patrem impios esse. Cæterum factum esse non cadit in divinam atque immortalem naturam, hoc est in Filium. Non est igitur creatus, sed potius increatus, ut natura Deus et verus, et vita æterna.

Ex Judæ Epistola.

« Commonere autem vos volo, scientes semel omnia, quoniam Jesus populum de terra Ægypti salvans, eos qui non crediderunt perdidit ²⁹. » Si, juxta hoc sancti apostoli dictum, Jesus populum ex Ægypto salvavit, ipse igitur est qui ad Mosen dicit, « Ego sum qui sum, et audiens a divi gemitum filiorum Israel, et descendi ad liberandum eos ³⁰. » Si ergo ipse est qui est, quomodo sit creatus? Neque enim amplius est, sed factus est. Sed non mentitur Christus. Eus enim est, atque existens semper. Non igitur creatus esse reperitur, neque principium ortus sui in tempore accepisse, sicut creaturæ.

Ex Evangelio secundum Matthæum.

« Joseph filii David, ne timeas accipere Mariam uxorem tuam: quod enim in utero habet, de Spiritu sancto est. Pariet autem Filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvabit populum

²⁶ Joan. xiv, 9. ²⁷ I Joan. i, 2. ²⁸ I Joan. v, 20.

²⁹ Judæ 5. ³⁰ Exod. iii, 11.

suum a peccatis suis ³¹. » **303** Si salvat populum suum Filius, et remittit peccata, ut Dominus legis et Deus, quisnam illum creaturis ascribet, qui rationem omnem divinitatis subit quique natura Deus est? Atqui nominem puto inficias iturum soli Deo deberi, possidere populum ut Domino ac regi.

ALIUD.

« Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam, dicentem : Ecce virgo in utero concipiet, et pariet Filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur, *Nobiscum Deus* ³². » Nisi Filius fuisset Deus secundum naturam, non vocatus esset, Nobiscum Deus : quod quidem factum est quando per mulierem natus est, similitudine nostra assumpta. Neque enim nomen Emmanuel, aut angeli, aut alterius vafuspian creaturæ inventum est. sed Pater ita vocavit Filium : quod quidem testatur sanctus Propheta dicens de Filio Dei : « Et vocabunt nomen ejus novum, quod Dominus nominabit ipsum ³³. » Novum enim revera nomen est Filio, Emmanuel, hoc est : Nobiscum Deus. Nam ante adventum in mundum per carnem nude ac simpliciter Deus tantum et erat et vocabatur : postquam vero ex Virgine natus est, tum non solum Deus, sed, nobiscum, hoc est, incarnatus Deus appellatus est. Cum igitur Pater Filium suum Deum vocet, erubescant qui imperite atque impie creatum esse dicunt. Nam qui natura Deus est, creatura esse nequit.

ALIUD.

« Audistis quia dictum est priscis : Non occides : quicumque autem occiderit, reus erit iudicio. Ego vero dico vobis, quod quicumque irascitur fratri suo, reus erit iudicio ³⁴. » Ex his verbis rationem hujusmodi collige ; animadvertite an recte dicam : Cum soli regi conveniat leges ferre, nemini omnino permittit Deus adjicere quidquam iis quæ ipse per Mosen præcepit. Dicit enim, Nihil iis adjicere licet, nihil etiam detrahere ³⁵. Si vero Salvator abstulit minus, et adjecit majus et perfectius, ergo ut Deus et Dominus legis hoc facit ; aut si hoc omnino non est, certe non erit immunis a peccato : quippe qui præceptum Dei infregerit. Atqui verissimum est quod de ipso scribitur, « Quoniam peccatum non fecit ³⁶. » Ergo ut Deus prius quidem præceptum abrogavit, et pro suo jure secundum dixit. Hoc enim significare videtur illud, « Ego autem dico vobis. » Quomodo **304** igitur sit factus aut creatus qui leges sancit ut natura Deus, atque idcirco recens esse nequit?

ALIUD.

« Si enim dimittatis hominibus peccata ipsorum, dimittet etiam vobis Pater vester cælestis. Si au-

³¹ Matth. i, 20.21. ³² Isa. vii, 14. ³³ Isa. lxxii, 2. ³⁴ Matth. v, 21, 22. ³⁵ Deut. xii, 52. ³⁶ I Petr. ii, 22.

τὸν λαὸν αὐτοῦ ἀπὸ τῶν ἁμαρτιῶν αὐτοῦ. » Εἰ διασωζει τὸν οἰκεῖον λαὸν ὁ Υἱὸς, καὶ ἀφήσιν ἁμαρτίας, ὡς τοῦ νόμου Κύριος; καὶ Θεὸς, τίς τοῖς ποιήμασι συντάξει τὸν ἐσω βεβηχότα τῶν τῆς θεότητος ὄρων, καὶ αὐτὸν κατὰ φύσιν ἔντα Θεόν; Οἴμαι δὲ ὅτι πᾶς ὅστις οὖν ἐρεῖ καὶ συνθήσεται μόνῃ χρεωστέσθαι Θεῷ τὸ κεκτῆσθαι λαὸν, ὡς Δεσπότη καὶ βασιλεῖ.